CÂMARA DE VEREADORES

MUNICÍPIO DE IPÊ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

“Doe Orgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”.

Rua Frei Casimiro Zaffonatto, 1060 – IPÊ – RS – Fone: (54) 3233-1397

e-mail: camara@ipe-rs.com.br – site: www.camaraipe.com.br

Pág. 179

ATA Nº 031/2019 – SESSÃO SOLENE EM 26 DE DEZEMBRO DE

2019 – Às dezenove horas e trinta minutos do dia vinte e seis de dezembro

do ano de dois mil e dezenove, reuniram-se em solenemente os Vereadores

da Câmara Municipal de Ipê – RS, Oitava Legislatura, na Igreja Matriz de

Vila Segredo – Ipê – RS, para entrega Título de Cidadão Honorário ao

Reverendíssimo Padre Osvaldo Carballosa González, conforme Decreto

Legislativo nº 002/2019. A Assessora Legislativa, Senhorita Elenize Bressan

Candiago, abriu a solenidade: “Boa noite Senhoras e Senhores. É com

imensa alegria que recebemos a todos para esta noite especial de entrega do

Título de Cidadão Honorário ao Reverendíssimo Padre Osvaldo Carballosa

González. Cumprimentamos e   convidamos para que ocupem os seus lugares

os Senhores Vereadores: Alecir Benetti; Vereador Cassiano de Zorzi Caon;

Vereadora Gislaine Ziliotto; Vereador Ivar Guerra e Vereador Paulo Roberto

Agustini. Cumprimentamos também e convidamos as autoridades para

comporem à Mesa Principal: Secretária da Mesa Diretora Vereadora Rosane

Pereira de Souza; Reverendíssimo Bispo Don Orlando Dotti;

Reverendíssimo Bispo Don Silvio Terres Dutra; Reverendíssimo Frei Clair

Zampieron; Prefeito Municipal Senhor Valério Ernesto Marcon; Presidente

em Exercício da Câmara de Vereadores Vereador Luiz Carlos Scapinelli.

Convido o Presidente em Exercício da Câmara, Vereador Luiz Carlos

Scapinelli que conduza ao seu lugar o nosso homenageado Reverendíssimo

Padre Osvaldo”. Prosseguindo, o Senhor Presidente fez a abertura oficial da

presente sessão solene: “Invocando a proteção de Deus, declaro aberta a

sessão solene deste dia vinte e seis de dezembro de dois mil e dezenove para

a entrega do Título de Cidadão Honorário ao Reverendíssimo Padre Osvaldo

Carballosa González”. Após, o Presidente então convidou a todos para de pé

entoarem o Hino Nacional Brasileiro. A Mestre de Cerimônia, senhorita Iuli

Maria Paim de Oliveira deu continuação À Solenidade: “Senhoras e

Senhores. Esta homenagem foi proposta pelos Vereadores Alcione Pellin

Cavalheiro, Alecir Benetti, Ivar Guerra e João Paulo Zanotto, através do

projeto de decreto legislativo nº 002/2019 e aprovado por todos os

Vereadores. Segundo os Vereadores autores, a prestação de homenagens e

CÂMARA DE VEREADORES

MUNICÍPIO DE IPÊ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

“Doe Orgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”.

Rua Frei Casimiro Zaffonatto, 1060 – IPÊ – RS – Fone: (54) 3233-1397

e-mail: camara@ipe-rs.com.br – site: www.camaraipe.com.br

Pág. 180

concessão de honrarias é prática corrente nos municípios, justamente com o

intuito de prestigiar pessoas e entidades que, por sua atividade, tenham

contribuído de algum modo para o desenvolvimento local ou para o bem-

estar coletivo. No caso o artigo 37, Inciso XXX, da Lei Orgânica do

Município de Ipê, prevê expressamente que é de competência privativa do

Legislativo Municipal conceder título de cidadão honorário a pessoas que

reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao Município ou nele

se destacaram pela atuação exemplar na vida particular e pública. O

Reverendíssimo Padre Osvaldo Carballosa González, conforme podemis

constatar através de seu histórico em nosso Município, sempre foi uma

pessoa atuante na comunidade, do qual seu dinamismo pastoral e incentivo

aos avanços comunitários marcaram sua atuação nestes últimos sete anos em

nosso Município, sempre enfatizando os valores morais e da religiosidade da

população, apoiando o desenvolvimento nos dois distritos de Ipê, além disso,

é um grande estudioso e conhecedor da História e das famílias de Ipê”. Após,

foi lido o histórico de vida do Reverendíssimo Padre Osvaldo Carballosa

González. Após, o Presidente em Exercício, Vereador Luiz Carlos Scapinelli

procedeu à entrega de uma placa ao Reverendíssimo Padre Osvaldo

Carballosa González. Após, passou-se a palavra aos inscritos para prestar

homenagem ao Reverendíssimo Padre Osvaldo Carballosa González, sendo

eles: Vilmar Panizzon, Luciana Paim, Nilva Dotti, Don Orlando Dotti, Don

Silvio Dutra e Frei Clair Zampieron. Após, o homenageado da noite,

Reverendíssimo Padre Osvaldo Carballosa González fez o uso da palavra

para fazer seus agradecimentos. Dando continuidade, passou-se para os

pronunciamentos, fazendo uso da palavra os Vereadores Alecir Benetti,

Cassiano de Zorzi Caon, Gislaine Ziliotto, Ivar Guerra, Paulo Roberto

Agustini e Rosane Pereira de Souza. Falou também o Prefeito Municipal

Senhor Valério Ernesto Marcon, e encerrando os pronunciamentos o

Presidente em Exercício da Câmara Municipal Senhor Luiz Carlos

Scapinelli. Após, foi entoado o Hino Rio Grandense. O Senhor Presidente

agradeceu a presença de todos e, em nome de Deus, declarou encerrada a

sessão solene de outorga do Título de Cidadão Honorário Ipeense ao

CÂMARA DE VEREADORES

MUNICÍPIO DE IPÊ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - BRASIL

“Doe Orgãos, Doe Sangue: Salve Vidas”.

Rua Frei Casimiro Zaffonatto, 1060 – IPÊ – RS – Fone: (54) 3233-1397

e-mail: camara@ipe-rs.com.br – site: www.camaraipe.com.br

Pág. 181

Reverendíssimo Padre Osvaldo Carballosa González. Eu, Iuli Maria Paim de

Oliveira lavrei a presente Ata que após lida e aprovada pelos Senhores

Vereadores, será pelo Presidente e Secretária assinada.

-----------------------------------------                --------------------------------------

  Ver. Luiz Carlos Scapinelli                        Verª. Rosane Pereira de Souza

        Presidente em Exercício                                       Secretária